A per liberos nostros¹¹. Aquila vero, Sicut leo, inquit, capiens et rugiens; Symmachus, Sicut leo venans rugiensque. Nam qui sanguinem sitiebant, suosque liberos Salvatoris sanguine reos esse procurabant, a leone rugiente nihil differebant.

VERS. 17-19. Quoniam circumdederunt me canes multi, concilium malignantium obsedit me. Post Judæos, gentilium milites commemorat. Ipsi enim Judæi Christum tradiderunt. Quare rerum ordinem prophetia servavit. Jure autem lauros illos, hosce canes vocavit; illi namque sub jugo legis erant, etiamsi manifeste legem transgredirentur; hi vero secundum legem impuri erant. Sic ipse Dominus Chananaeā appellavit. Non licet enim, inquit, accipere panem filiorum, et dare canibus¹². Attamen post passionem, qui olim canes fuerant, per fidem in filiorum conditionem translati sunt: ac qui olim filiorum loco probe educti fuerant, canum nomen adepti sunt, utpote qui, canum instar, contra Dominum rabidi fuerint. De iis ita clamat Paulus: Vide canes, vide malos operarios, videte concisionem¹³. Propheticus itaque sermo postquam canes vocavit, ita loquitur, Synagoga malignantium obsedit me: foderunt manus meas et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea. Quo i quidem clarum et apertum vel contentiosoribus fuerit. Nam in sacris Evangelīis ipsum Dominum audimus sanctos discipulos suos sic alloquenter: Vide manus meas et pedes meos, quia ego ipse sum¹⁴. Atenim ipsi Thomae clavorum vestigia ostendit, neconon inflictum a lancea vulnus. Tunc porro, dinumeraverunt omnia ossa mea, videlicet, ita extenderunt, dum me clavis asigerent, ut cuiilibet volenti ossium numerum computare liceret. Ipsi vero consideraverunt et inspicerunt me, id est, illuminerunt atque irriserunt; divisserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem, quod apertius enarrat sacrorum Evangeliorum historia.

VERS. 24, 25. Qui timetis Dominum, laudate eum: universum semen Jacob, glorificate eum: timeat eum omne semen Israel. Cumi Judæorum natio tres in ordines distributa sit, primo scilicet in insinam gentis plebem, quæ vocabatur Israel; secundo in sacerdotalem ordinem, quæ erat domus Aaron; tertio in sacerdotum ministros, quæ erat domus Levi: postquam tria illa genera alius psalmus enumeravit, alium hic predictis quartum ordinem adjecit, videlicet timentium Dominum. Eratque ille ex gentilibus ad Deum conversis constitutus. Ait quippe: Domus Israel, benedicite Dominum¹⁵; similiterque, domus Aaron et domus Levi: in fine tandem timent Dominum annexit. Sed in illo quidem psalmo, qui ex domo Israelis sunt, timentibus Dominum premituntur; hic contra, post

¹¹ Matth. xxvii, 25. ¹² Matth. xv, 26. ¹³ Philipp. iii, 2. ¹⁴ Luc. xxiv, 39. ¹⁵ Psal. cxxxiv, 19.

Saluatoris resurrectionem, Israeli anteponuntur ii A qui timent Dominum. Nam quia ipse dixerat (vers. 23): Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio Ecclesiæ laudabo te, d'portuit primo Ecclesiæ suæ populis hymnum attribui : hique erant gentiles ipsius ope salutem nacti. Quos his verbis adnotat, Qui timet Dominum, laudate eum. Atque apposite admodum fratribus ac discipulis suis, utpote præstantioribus ac virtute majore præditis, paternum nomen enarraturum se pollicetur ; at Ecclesiæ suæ populique multititudini nequaquam paternum illud nomen tradit : non enim illi recipiendo pares erant : sed hymnum edocet illos ; deinde semen Jacob jubet Dei gloriam prædicare ; secundumque ordinem illum Judaicum constituit, nimirum post gentilem populum. Quos quidem Judæos non Jacob appellat ; sed semen Jacobi et Israelis : idque e re et accurate, propter eorum ex patriarcha originem. Non enim ob paternum illud studium, neque ob aliquam cum patre suo similitudinem, digni erant qui Jacob nuncuparentur, sed seminis causa id nominis sortiebantur : Quoniam non sprevit neque desperxit depreciationm pauperis : nec avertit faciem suam a me, et cum clamarem ad eum exaudiuit me.

Vers. 26, 27. Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum, vivent corda eorum in sacerulum saceruli. Illic dicit, edent ; in sequentibus vero, manducaverunt et adoraverunt omnes pingues terræ. Sed ii postquam manducaverunt, pingues effecti sunt, qui antequam ederent, pauperes vocabantur, quos pollicetur cibo ab se subministrato usuros esse. Edent, inquit, pauperes. Hi porro erant quos in beatitudinibus cæteris præponit dicens : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum¹⁶ : quibus etiam ea promittit quæ mox adjiciuntur : Beati qui esuriant et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur¹⁷. Postquam autem, ait, comedenter pauperes, ac cibo repleti, sive, ut ait Symmachus, saturati fuerint, tunc laudabunt Dominum qui requirunt eum : ac cibum sibi ab ipso subministratum comedentes et requirentes ipsum, magno illo, qui deinceps declaratur, fructu potuerunt : nam, vivent corda eorum in sacerulum saceruli. Siquidem panis ille vitæ, ab ipso traditus, immortalitatis æternæque vite auctor ipsis futurus est ; quemadmodum ipse docuit his verbis : Ego sum panis vitæ, qui descendit de cælo, et qui dat vitam mundo¹⁸ : et iterum : Si quis manducaverit ex pane meo, vivet in æternum¹⁹, et cætera. Viden' quo pacto haec conuincent cum his psalmi verbis, Edent pauperes et saturabuntur ; et, vivent corda eorum in sacerulum saceruli ?